



**Anexa 2a**

**VERIFICARE ÎNDEPLINIRE STANDARDE MINIMALE**

DA

NU

Director CSUD.....

**FIȘA DE VERIFICARE**

a îndeplinirii standardelor minimale în vederea obținerii atestatului de abilitare  
în cadrul I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București  
Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

**I. Date despre candidat**

Gradul didactic/de cercetare: **CONFERENȚIAR UNIVERSITAR**

Nume: **TOADER**

Prenume: **CORNELIU**

**1. Doctor în științe**

DA

NU

Titlul tezei de doctorat: "Meningioame de fosă cerebrală posterioară" – Magna cum Laudae

Ordinul de confirmare: Ordinul MEC nr 632/21.03.2007

**II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016**

**1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	22



**Criteriu îndeplinit:**

DA

NU

**Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact**

**AP1** - Alin Moldoveanu, Oana-Maria Ferche, Florica Moldoveanu, Robert Gabriel Lupu, Delia Cintează, Danut Constantin Irimia, **Corneliu Toader** (ultim autor). **The TRAVEE System for a Multimodal Neuromotor Rehabilitation.** **IEEE ACCESS**  
DOI: 10.1109/ACCESS.2018.2886271, 2019, vol 7, pp. 8151-8171, FI. 3,745

**AP2** - Özgür Özmen, Roxana Sârbu, Andreea Simona Săseanu, **Corneliu Toader** (ultim autor). **The European Foundation for Quality Management (EFQM) excellence model in a in a low voltage switchgear company.** **AMFITEATRU ECONOMIC**, 2017, vol 19, pp. 1064-1076, FI. 0,581

**AP3** - **Toader Corneliu**, Toader Miorita, Stoica Alina, Pop Gabriel, Oprea Alina, Constantin Anca Simona, Niculescu Liviu, Vivisenco Iolanda Cristina, Draghici Mircea Stelian, Osman Andrei, Mogoanta Carmen Aurelia (prim autor). **Tonsillar lymphoma masquerading as obstructive sleep apnea - pediatric case report.** **ROMANIAN JOURNAL OF MORPHOLOGY AND EMBRYOLOGY**, 2016, vol 57 (suppl), pp. 885-891, FI. 0,670

**AP4** - **Toader Corneliu**, Stroi Marian, Kozma Andrei, Arsene Dorel Eugen (prim autor). **Esthesioneuroblastoma: the complete picture - case report and review of the literature.** **ROMANIAN JOURNAL OF MORPHOLOGY AND EMBRYOLOGY**, 2018, vol. 59, pp.1211-1218, FI. 1,500

**AP5** - Gata Anda, **Toader Corneliu**, Trombitas Veronica Elena, Illyes Annamaria, Albu Silviu (contribuție egală cu primul autor - <https://dx.doi.org/10.3390/jcm10010046>). **Endoscopic Skull Base Repair Strategy for CSF Leaks Associated with Pneumocephalus.** **JOURNAL OF CLINICAL MEDICINE**, 2021, vol. 10 (Issue 1), nr articol 46, FI. 3,033

**AP6** - Radoi Petrinel Mugurel, Rusu Mugurel Constantin, Dinca Danut, **Toader Corneliu** (ultim autor). **Combined rare anatomic variants: persistent primitive olfactory artery and azygos pericallosal artery.** **SURGICAL AND RADIOLOGIC ANATOMY**, 2021, vol 43, pp. 1305-1308, FI. 1,092

**AP7** - **Toader Corneliu**, Voicu Andrei, Mohan Aurel, Saceleanu Vicentiu, Ciurea Alexandru Vlad (prim autor). **Checklists in neurosurgery - an updated review.** **ROMANIAN JOURNAL OF LEGAL MEDICINE**, 2020, vol 28 (Issue 1), pp. 56-62, FI. 0,488



**AP8 - Toader Corneliu, Mohan Aurel, Voicu Andrei, Moisa Horatiu Alexandru, Ciurea Alexandru Vlad. Wrong side neurosurgery. ROMANIAN JOURNAL OF LEGAL MEDICINE, 2020, vol 28 (Issue 1), pp. 76-79, FI. 0,488**

**AP9 - Ciurea Alexandru Vlad, Saceleanu V, Mohan A, Moreanu MS, Toader Corneliu (ultim autor). Craniopharyngiomas in children - experience of consecutive 152 operated cases. ACTA ENDOCRINOLOGICA-BUCHAREST, 2020, vol. 16 (Issue 1), pp. 103-109, FI. 0,550**

**AP10 - Daia Cristina, Scheau Cristina, Toader Corneliu, Bumbea Ana Maria, Caimac Visarion Danut, And one Ioana, Popescu Cristina, Spanu Aura, Onose Gelu (contribuție egală cu primul autor - <https://doi.org/10.3390/jcm10081701>). Radial Extracorporeal Shockwave Therapy versus Ultrasound Therapy in Adult Patients with Idiopathic Scoliosis. JOURNAL OF CLINICAL MEDICINE, 2021, vol. 10 (Issue 8), nr articol 1701, FI. 3,033**

**AP11 - Toader Corneliu, Nastase Cristian, Marinescu Michal, Boghi David Matteo (prim autor). Applications of the Polymethyl metachrilate (PMMA) in Cranioplasty. MATERIALE PLASTICE, 2021, vol. 58 (Issue 1), pp.121-130, FI. 1,517**

**AP12 - Ciurea Alexandru Vlad, Onciul Razvan, Mohan Aurel George, Saceleanu Mircea Vicentiu, Marinescu Andrei Alexandru, Toader Corneliu (ultim autor). George Gershwin (1898-1937) - genius composer, malignant brain tumor patient. Malignant glioma: an irritating/stimulating element in triggering geniality?. ROMANIAN JOURNAL OF MORPHOLOGY AND EMBRIOLOGY, 2021, vol. 66 (Issue 1), pp. 331-335, FI. 0,833**

**AP13 - Anda Gata, Corneliu Toader, Dan Valean, Veronica Elena Trombitas, Silviu Albu (contribuție egală cu primul autor - [JCM | Free Full-Text | Role of Endoscopic Sinus Surgery and Dental Treatment in the Management of Odontogenic Sinusitis Due to Endodontic Disease and Oroantral Fistula \(mdpi.com\)](https://www.mdpi.com/2077-0381/10/12/2712)), Role of Endoscopic Sinus Surgery and Dental Treatment in the Management of Odontogenic Sinusitis Due to Endodontic Disease and Oroantral Fistula. JOURNAL OF CLINICAL MEDICINE, 2021, vol. 10 (Issue 12), nr articol 2712, FI. 4,964**

**AP14 - Radoi Petrinel Mugurel, Rusu Mugurel Constantin, Minca Dragos-Ionut, Toader Corneliu (ultim autor). Huge Fenestration of the Vertebral Artery and Fenestrated Basilar Artery. JOURNAL OF CRANIOFACIAL SURGERY, 2022, vol. 33 (Issue 2), pp. 693-695, FI. 1,046**

**AP15 - Petrinel Mugurel Radoi, Dragos-Ionut Minca, Mugurel Constantin Rusu, Corneliu Toader (ultim autor). Bilateral absence of the transverse sinuses with fenestrated superior sagittal sinus draining through enlarged occipital and marginal sinuses. FOLIA MORPHOLOGICA, 2022, vol. 81 (Issue 3), pp. 781-784, FI. 1,183**



**AP16** - Alexandru Nicolae Muresan, Mugurel Constantin Rusu, Petrinel Mugurel Radoi, Corneliu Toader (ultim autor). **Patterns of pneumatization of the posterior nasal roof. TOMOGRAPHY**, 2022, vol. 8, pp. 316-328, FI. 3,00

**AP17** - Minca Dragoș Ionuț, Rusu Mugurel Constantin, Rădoi Petrinel Mugurel, Hoștiuc Sorin, Toader Corneliu (ultim autor). **Transcallosal and Pericallosal Courses of the Anterior Cerebral Artery. MEDICINA – LITHUANIA**, 2022, vol. 58 (Issue 10), nr articol 1365, FI. 2,948

**AP18** - Daia Cristina, Toader Corneliu, Scheau Crsitian, Onose Gelu (contribuție egală cu primul autor - [Motor demyelinating tibial neuropathy in COVID-19 - ScienceDirect](#)). **Motor demyelinating tibial neuropathy in COVID-19. JOURNAL OF THE FORMOSAN MEDICAL ASSOCIATION**, 2021, vol. 120 (Issue 11), pp. 2032-2036, FI. 2,99

**AP19** - Minca Dragoș Ionuț, Rusu Mugurel Constantin, Rădoi Petrinel Mugurel, Vrapciu Alexandra Diana, Hoștiuc Sorin, Toader Corneliu (ultim autor). **The Infraoptic or Infrachiasmatic Course of the Anterior Cerebral Artery Emerging an Elongated Internal Carotid Artery. TOMOGRAPHY**, 2022, vol. 8 (Issue 5), pp. 2243-2255, FI. 3,00

**AP20** - Minca Dragoș Ionuț, Rusu Mugurel Constantin, Rădoi Petrinel Mugurel, Hoștiuc Sorin, Toader Corneliu (ultim autor). **A New Classification of the Anatomical Variations of Labbe's Inferior Anastomotic Vein. TOMOGRAPHY**, 2022, vol. 8 (Issue 5), pp. 2182-2192, FI. 3,00

**AP21** - Rusu Mugurel Constantin, Radoi Petrinel Mugurel, Toader Corneliu (ultim autor). **The transcerebral laterocavernous vein, a form of persisting primitive tentorial sinus. SURGICAL AND RADIOLOGIC ANATOMY**, 2022, vol. 44 (Issue 11), pp. 1471-1474, FI. 1,354

**AP 22** - Bibiriță Alexandra, Toader Corneliu, Marinescu Andrei Alexandru, Ciurea Vlad Alexandru (autor corespondent - [399-401.pdf \(rjlm.ro\)](#)). **Litigation Issues in the treatment of cerebral aneurysms – an ongoing challenge. ROMANIAN JOURNAL OF LEGAL MEDICINE**, 2021, vol. 29 (Issue 4), pp. 309-401, FI. 0,459

## 2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	7



**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

**Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact**

**CA1** - Arsene Dorel, Vasilescu Florina, **Toader Corneliu**, Balan Adina, Popa Constantin, Ardeleanu Carmen. **Clinico-pathological correlations in fatal ischemic stroke. An immunohistochemical study of human brain penumbra. ROMANIAN JOURNAL OF MORPHOLOGY AND EMBRYOLOGY**, 2011, vol. 52, pp. 29-38, FI. 0,523

**CA2** - Onose Gelu, Chendreanu Cristina, Neacsu Adrian, Grigorean Valentin, Strambu Victor, **Toader Corneliu**, Spanu Aura, Andone Ioana, Angheliescu Aurelian, Onose Liliana, Haras Monica, Sinescu Crina Julieta, Artino Mariana, Ciornei Catalina, Mirea Andrada. **Smart textiles for noninvasive monitoring of physiological signals. INDUSTRIA TEXTILA**, 2009, vol. 60, pp. 124-133, FI. 0,853

**CA3** - Marius Gabriel Dabija, Sebastian Nechifor, Vlad Andrei Dabija, Cristian Dragoș Ștefănescu, Răzvan Hainăroșie, Cătălina Pietroșanu, **Corneliu Toader**, Andreea Rusescu , Elena Oana Amza, Octavian Dragoș Palade. **Management of frontal sinus fractures – our experience. ROMANIAN JOURNAL OF LEGAL MEDICINE**, 2020, vol. 28 (Issue 3), pp. 294-298, FI. 0,488

**CA4** - Cristina Daia, Cristian Scheau Aura Spanu, Ioana Andone, Cristina Popescu, **Corneliu Toader**, Ana Maria Bumba, Madalina Codruta Verenca, Gelu Onose. **Modulated neuroprotection in unresponsive Wakefulness Syndrome after Severe Traumatic Brain Injury. BRAIN SCIENCES**, 2021, vol. 11 (Issue 8), nr articol 1044, FI. 3,394

**CA5** - Daia Cristina, Munteanu Constantin, Andone Ioana, Spinu Aura, Popescu Cristina, **Toader Corneliu**, Onose Gelu. **Polydipsia-polyuria syndrome associated with traumatic spinal cord injury. SIGNA VITAE**, 2021, vol. 17 (Issue 6), pp. 74-81, FI. 0,907

**CA6** - Siserman Costel Vasile, Jercan Ionut Isaia, Gheban Dan, Anton Vlad, Mionescu Daniela, Susman Sergiu, **Toader Corneliu**, Albu Silviu. **Fatal form of COVID-19 in a young male bodybuilder anabolic steroid using: the first autopsied case. MEDICINA-LITHUANIA**, 2022, vol. 58 (Issue 10), nr articol 1373, FI. 2,984

**CA7** - Gradinaru SO, Marinescu Andrei, **Toader Corneliu**, Ciurea Alexandru Vlad. **Brîncuși-Gerota "Ecorche" 120 anniversary since its completion. MEDICAL-SURGICAL JOURNAL REVISTA MEDICO-CHIRURGICALĂ**, 2022, vol. 126 (Issue 3), pp. 458-462, FI. 0,07



3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	41,51

Criteriu îndeplinit:

DA  NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	6

Criteriu îndeplinit:

DA  NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

09.05.2023.

Semnătura candidatului

**Note asupra metodei de calcul:**

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
  - a. Primul autor
  - b. Autorul corespondent
  - c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent



# UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE "CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



d. *Ultimul autor*

3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).
4. Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie **publicate și indexate**, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).
5. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI; **factorul de impact se calculează la data apariției articolului.**
6. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);